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Abstrakt
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou exploatace mědi v pravěkých Čechách. I

přes postupující výzkum se zatím nepodařilo přímo prokázat využití četných českých měděných ložisek

v pravěku a identifikovat jejich význam ve středoevropském kontextu. Proto si práce klade za cíl

shromáždit a kriticky vyhodnotit indicie, které mohou na pravěkou exploataci poukázat, popsat dostupné

metody výzkumu a možnosti jejich využití. Následně se snaží aplikovat některé z metod na konkrétní

lokalitu, kterou se pro účely této studie stala Měděnka u Mutěnína (okr. Domažlice) v Českém lese.

Výzkum přímo navazuje na zjištění v rámci práce bakalářské, přičemž se tentokrát díky dobrovolné

spolupráci specialistů posunul na úroveň terénních zásahů, širší povrchové prospekce a

přírodovědných analýz. Výzkum přinesl zajímavá zjištění, ale také otevřel mnoho otázek, které mohou

být zodpovězeny jen s využitím široké škály interdisciplinárních metod.

Klíčová slova
Čechy, pravěk, doba bronzová, Mutěnín, Měděnka, měď, ruda, těžba
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Abstract

This diploma thesis is concerned with the exploitation of copper in prehistoric Bohemia. Despite

advancing the state of research have failed to directly demonstrate the use of numerous Czech and

copper deposits in prehistory and identify their significance in the context of Central Europe. Therefore,

the work aims to collect and critically evaluate secondly clues that may point to prehistoric exploitation,

the available research methods and their use. We are trying to apply some of these methods to the

specific case of the site, which for the purposes of this study became Měděnka at Mutěnín (dist.

Domažlice) in the Czech Forest. The research is directly linked to the findings of the bachelor work,

taking time thanks to the voluntary cooperation of specialists moved to the field level interventions, wider

surface prospecting and scientific analyzes. The research brought interesting findings, but also opened

a lot of questions and topics for discussion that can only be answered using a wide range of

interdisciplinary methods to other similar sites.

Keywords
Bohemia, prehistory, Bronze Age, Mutěnín, Měděnka, copper ore, mining
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Úvod
O počátcích rudného dolování lze mluvit v souvislosti s objevem jednoho z nejvýznamnějších

kovů v lidských dějinách – mědi. Ten měl nezastupitelný kulturní a socioekonomický význam, který

udával směr nové etapě vývoje lidské kultury a měl obrovský vliv nejen na materiální, společenskou a

obchodní stránku tehdejší doby, ale také na budování kontaktů s oblastmi, která disponovala rudným

bohatstvím. Do té doby nehostinné a neobývané oblasti získávaly najednou na významu, začaly se kvůli

nim budovat rozsáhlé obchodní sítě, závislé na řekách, které plnily funkci dopravních tepen, a

strategická místa, vyžadující kontrolu a obranu, byla střežena výšinnými opevněnými sídlišti. Měnila se

tržní struktura, vybavení domácnosti, reprezentace držitelů moci, společenské uspořádání, myšlení a

náboženská symbolika. Proto je studium produkce mědi a hledání provenience této suroviny tolik lákavé

a důležité pro hlubší poznání společenských a ekonomických systémů pravěké Evropy.

Na našem území dosud prakticky neznáme žádné přímé doklady pravěké těžby mědi ani

jakéhokoli využívání místních zdrojů měděné suroviny. I přes značný pokrok v interdisciplinární

spolupráci a využívání nových technologií se pohybujeme stále na úrovni hypotéz, přičemž je nutné celý

problém řešit v širším, nejméně středoevropském kontextu. Primárním problémem v řešení těchto

otázek je to, zda byla měď v Čechách získávána pouze dovozem, nebo zda byla exploatována

regionální ložiska mědi. Při zkoumání pravěkých těžebních aktivit je mezioborová spolupráce nezbytně

nutná s ohledem na pokrok výzkumů v zahraničí, kde se setkáváme s pozitivními výsledky.

Cílem teoretické části této práce bylo sestavit přehled aktuálních metod a postupů při montánně

archeologickém výzkumu pravěké exploatace mědi, které jsou aplikovány na našem území i v zahraničí,

pročež bylo nejprve třeba vyjasnit terminologický rámec a zmapovat úskalí spojená s montánně

archeologickým průzkumem (kap. 1). Následující kapitola (kap. 2) se věnuje obecně možnostem

identifikace pravěké těžby a jejich přímých dokladů. Pro pochopení funkčních strategií souvisejících

s pravěkou exploatací surovinových zdrojů, i při hledání cest, jak k výzkumu přistupovat a co vůbec

hledat, je nezbytná znalost stavu výzkumu v zahraničí. Proto se v kapitole 3 snažím poukázat na

některé reprezentativní evropské lokality, kde je těžba mědi doložena v eneolitu a době bronzové, což

jsou období, která jsou hlavním předmětem zájmu této práce.

Pro přehled, na jaké oblasti Čech je třeba se zaměřit, chceme-li se zabývat otázkou využití

měděných ložisek v pravěku, uvádím v rámci obecného přehledu typů měděných rud soupis některých

známých výskytů mědi v Čechách (kap. 4). Dále shrnuji samotné indicie k získávání mědi v pravěkých

Čechách včetně přehledu starších názorů na původ české mědi (kap. 5.1) až po potenciální vazby

měděných ložisek k osídlení některých regionů, přičemž je brán zřetel zejména na region Krušných hor

(kap. 5.2.1) a Příbramska (kap. 5.2.2). S úvahami nad získáváním mědi zejména v Krušných horách se
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automaticky pojí otázka možnosti získávání ještě vzácnějšího kovu, cínu. Protože však tato

problematika není hlavním předmětem zájmu této práce, ale zároveň nemůže být v rámci sledované

problematiky opomíjena, je jí věnován jen krátký exkurs v kap. č. 6. Vazby pravěkého osídlení na

výskyty a ložiska mědi v Čechách jsou však diskutovány zejména v rámci regionu Českého lesa (okr.

Domažlice a Tachov), na nějž se předložená práce prioritně zaměřuje (kap. 7). Z hlediska výpovědní

hodnoty depotů bronzových artefaktů jsem sestavila soupis jejich dosavadních nálezů na Domažlicku a

Tachovsku, neboť jejich rozložení v rámci určitého území, přírůstek či úbytek v konkrétním období může

mít význam i pro diskusi nad využitelností lokálních ložisek suroviny nebo její distribuci, přičemž je

nezbytné registrovat výskyt západočeských depotů v okolí hraničních přechodů (kap. 7.2).

Problémy diskutované v rámci uvedených kapitol, spojené s otázkou pravěké těžby v Čechách,

se staly hlavním impulsem pro provedení vlastního systematického terénního výzkumu na západočeské

lokalitě a ložisku mědi Měděnka u Mutěnína v pásmu Českého lesa, který se tak stal předmětem

praktické části této práce (kap. 8). Díky spolupráci různých specialistů přináší tato práce pozitivní a

překvapivá zjištění, zároveň však i řadu nových otázek. Několikaetapový mezioborový výzkum díky

výsledkům radiokarbonového datování ukázal, že bychom se kromě našich úvah o pravěké těžbě na

lokalitě měli obrátit i jiným směrem, a sice k otázce místních raně středověkých aktivit.

Lokalita Měděnka u Mutěnína byla předmětem mé bakalářské práce (Chmelíková 2012), z níž

byl výtah publikován ve sborníku Acta rerum naturalium 16 (Chmelíková 2014). V bakalářské práci jsem

na základě rešerše literatury a archivních pramenů zpracovala historický vývoj lokality, přírodní,

geologické a metalogenetické poměry, a následně provedla vlastní povrchový sběr, který ověřil vysokou

koncentraci pravěké keramiky v přímé blízkosti měděných dolů. Tato bakalářská práce se stala

podkladovým materiálem pro následující studii, kde jsem téma rozšířila na celé území Čech

s metodickými příklady z evropsky významných lokalit a s praktickým řešením vlastního terénního

výzkumu. Pokusila jsem se v ní kriticky zhodnotit uvedenou problematiku a teoreticky i prakticky

aplikovat některé prověřené formy výzkumu na lokalitu Měděnka u Mutěnína. Nic z toho by však

nemohlo být realizováno a práce by v této podobě nikdy nevznikla bez dobrovolné odborné pomoci

specialistů, kterým patří poděkování v úvodu této práce.
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1 Pravěká těžba mědi v Čechách: úskalí výzkumu a terminologický rámec

Zásadní problém stavu archeologického výzkumu v oblasti těžby a zpracování rud v Čechách

se týká často neznalosti zdrojů k získání bližších údajů o výsledcích těžebních, průzkumných a

výzkumných aktivit ve sféře ložiskové geologie. Další problém spočívá v rozdílném terminologickém a


[…]


(Bašta – Baštová 1991, 53) a záchranný výzkum zde proběhl při stavbě vodárny r. 1988, kdy skrývka

zasáhla plochu 25 x 25 m (Bašta – Baštová 1989f, 112-113). Na rozhraní k. ú. Meclov – Mašovice

(mapa 3:I) se nacházejí rovinná sídliště s nálezy od střední doby bronzové po pozdní dobu halštatskou

a rovněž hradištního období (Bašta – Baštová 1991, 53). Na významu jim přidává skutečnost, že poblíž

jsou známy výskyty chalkopyritu a malachitu. Tato sídelně geografická situace se až nápadně podobá

situaci v okolí Měděnky.

Poloha, které by zde při další prospekci měla být věnována větší pozornost, je vrch Vinice (k. ú.

Mutěnín 506 m. n. m., mapa 1) u rybníka Pramene, cca 1200 m vzdušnou čarou severozápadně od

Měděnky. Severně a západně od Vinice byl r. 1990 proveden povrchový sběr (Bašta – Břicháček –

Čtverák – Chytráček 1995e, 214), při němž bylo nalezeno přes 150 zlomků keramiky z doby bronzové a

pozdní doby halštatské. Podle dosavadních informací je lokalita ohrožena, neboť je zde k r. 2017

plánováno zahájení těžby živce. Proto jsme r. 2015 na lokalitě společně s Mgr. P. Kauskem a PhDr. L.

Šmejdou, PhD. provedli ve dvou etapách revizní povrchový sběr, který doložil původní hypotézy o

místním osídlení minimálně v pozdní době halštatské. Výsledky povrchového průzkumu jsou nyní

zpracovávány a nálezy uloženy v Muzeu Chodska v Domažlicích.

Vedle Vinice tvoří na k. ú. Mutěnín terénní dominanty např. Šibeniční vrch a Ovčí vrch

(Chmelíková 2012, obr. 3), které by měly být zahrnuty do prospekce kvůli sledování vazeb výšinných

poloh s výskyty surovin.

Od 90. let do roku 2012 bylo jen v okruhu 15 km od Měděnky objeveno cca 45 rovinných sídlišť

v rámci povrchových sběrů keramiky manželů Baštových, P. Břicháčka, V. Čtveráka, M. Chytráčka a M.
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Metličky ze ZČM v Plzni. Datace – pokud byla možná - často spadá do doby bronzové s převažujícím

podílem českofalcké mohylové kultury, milavečské a nynické, méně pak pozdní doby halštatské.

Celkový výčet lokalit uvádím v rámci katalogu své bakalářské práce (Chmelíková 2012, 70-132; 130).

Kromě výše uvedených sídlišť je v místních lesích rovněž mnoho pohřebišť, převážně

českofalcké mohylové a milavečské kultury, ojediněle pak kultury nynické a pozdní d. halštatské.

Pohřebiště byla dlouhodobě v centru zájmu archeologů i amatérských badatelů od 19. stol. Jejich

soupis je uveden v katalogu bakalářské práce, včetně literatury. Proto zde udávám jen jejich přehled,

dataci a odkaz na číslo v katalogu v bakalářské práci (Chmelíková 2012, 70-130, 129). Jde zejména o

pohřebiště na k. ú. Horní Metelsko – Mířkov, Roudná, les „Sněm“ (doba bronzová; č. kat. 9, 10) a Horní

Metelsko – Polžice, les Remíz „Bühl‘ (českofalcká mohylová k, milavečská k., halštatská mohylová; č.

kat. 8), Medná (doba bronzová, halštatská mohylová; č.kat. 13), Meclov – Mašovice (českofalcká

mohylová, pozdní d. halštatská; Čujanová – Jílková 1970, 49 - 50); Mělnice – Obecní les „Am Esel“

(českofalcká mohylová k, přechod d. halštatské a laténské; č. kat. 14), Mírkovice – Pod lesem

(českofalcká mohylová k., milavečská k., pozdní d. halštatská; č. kat. 25); Poběžovice – Sv. Jiří,

českofalcká mohylová k., pozdní d. halštatská?; č. kat. 52), Přes - les „Linchoun“, (nynická k; č. kat. 60).
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7. 2 Rozložení bronzových depotů na území okresů Domažlice a Tachov

Katalog sleduje rozložení depotů hromadných měděných a bronzových nálezů z doby bronzové

v zájmové oblasti pásu Českého lesa, tedy v domažlickém a tachovském okrese. Hesla jsou řazena

abecedně podle katastrálního území. Každé heslo obsahuje podrobnější lokalizaci, chronologické

zařazení, což se v případě depotů ve sledované oblasti týká zejména doby bronzové, rok a okolnosti

nálezu, stručný popis nálezů a jejich současné uložení. Dále je připojen odkaz na dostupnou literaturu

k nálezům.

1) Darmyšl (okr. Tachov)

Lokalizace: akropole hradiště Velký Chlum

Datace: starší/střední doba bronzová; horizont depotů Lochham (BrA2/B1)

Rok a okolnosti nálezu: 1994, pomocí detektoru kovů

Popis: dva bronzové předměty: sekera se srdčitým schůdkem a bronzová jehlice s kulovitou hlavicí, se

šikmým otvorem

Uložení: Městské muzeum ve Stříbře

Literatura: Smejtek – Lutovský – Militký 2013, 83-84.

2) Drahotín (okr. Domažlice)

Lokalizace: skalní rozsedlina na severovýchodním okraji skalky na vrcholu lesa „Skalka“ (516 m n. m.)

Datace: starší/střední doba bronzová; horizont depotů Lochham (BrA2/B1)

Rok a okolnosti nálezu: 2009 pomocí detektoru kovů

Popis: 6 bronzových předmětů a kovová surovina: dva srpy typu Böheimkirchen, jeden srp Friedberg,

zlomky dalších dvou srpů, zlomky sekery s lištami, 14 kusů kovové suroviny

Uložení: ZČM v Plzni
