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Dana Chmelíková: Těžba mědi v pravěkých Čechách – Stav a možnosti výzkumu. Ústav pro
archeologii FF UK, Praha 2017. 116 stran textu, 3 Přílohy, 14 Map, 15 Obr., 10 Tab. a 2 Grafy
v textu.

Dana Chmelíková v diplomové práci navázala na svou práci bakalářskou, zůstala věrna svému kraji
a pravěké těžbě měděných rud, téma však rozvinula a díky vlastní iniciativě a ochotné spolupráci
specialistů se jí podařilo pořídit i řádná terénní zjištění, díky nimž disponujeme prvními movitými
nálezy a přírodovědnými analýzami z Měděnky u Mutěnína. Ta tak opět získala na významu pro
teprve se etablující výzkum pravěkého hornictví u nás.

Práce má odpovídající strukturu, formální náležitosti a jazykovou úroveň. Obsah je opět rozdělen na
dvě části – teoretickou a metodologickou (kap. 1-7) a praktickou (kap. 8). V první části autorka
představuje metody pravěké montánní archeologie se zaměřením na rudy mědi a aktuální evropskou
úroveň výzkumu, podává přehled výskytů měděných rud v Čechách s dosavadními zjištěními
ohledně možnosti jejich využívání v pravěku, a podrobněji se soustředí na podhůří Českého lesa,
kde sledovala vývoj osídlení a známé i potenciální doklady zpracování mědi a bronzu. Praktická
část je zprávou o zjišťovacím výzkumu na Měděnce, který zahrnoval archeologickou sondáž,
přírodovědné průzkumy a analýzy. Zapojení dalších pracovníků nelze považovat na nemístné v tom
smyslu, že by pak nešlo čistě o práci Dany Chmelíkové, nýbrž naopak za doklad žádoucí týmové
interdisciplinární spolupráce, která je v těchto případech jediným nosným přístupem a kterou
autorka koordinovala. Podíl dalších pracovníků autorka vždy a všude řádně uvádí, jejich zprávy
jsou v příloze odděleny a řádně označeny. Závěr rekapituluje obsah práce, což je v principu spíše
začátečnické, autorka však tento postup zvolila ve snaze formulovat dílčí závěry k jednotlivým
okruhům problémů, kterými se jednotlivé kapitoly zabývají. Tyto závěry jsou však většinou dosti
stručné a místy poněkud obecné; je zřejmé, že autorku nejvíce zajímají konkrétní výsledky a přínos
průzkumů na Měděnce, což je pochopitelné a opodstatněné, jen by bylo dobré dotáhnout věc až do
úrovně zasazení do celkových souvislostí, ale to je jistě spíše záležitost formulačních zkušeností.

Seznam literatury a dalších zdrojů (s. 94-113) obsahuje relevantní tituly, jak pokud jde o
problematiku pravěké těžby, tak v ohledu studovaného regionu. Jeho objem svědčí o autorčině
velkém rozhledu v problematice a o hloubce záběru; podíl základních hlášení o výzkumech a
nálezech dokládá, že pracuje s primárními zdroji a neopírá se pouze o sekundární literaturu. Citační
odkazy jsou v textu řádně zapracovány na patřičných místech a jsou formálně správně.

Text má přiměřenou grafickou úpravu, jazykové a pravopisné chyby včetně překlepů jsou
ojedinělé. Mapy a další vyobrazení jsou vesměs technicky kvalitní a formálně i věcně splňují
nároky (u Mapy 3 nejsou značky vždy dobře čitelné, řešení Mapy 7 by šlo ještě vylepšit, snímky
keramiky nejsou zřejmě následkem nevhodného podkladu příliš čitelné).

Předložená práce podle mého názoru zcela splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení známkou výborně (1).

V Praze dne 17. května 2017 PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová, Ph. D.